השפעת חימום יום  על יבול הפירות בפלפל 
אביתר  איתיאל, יורם צביאלי-שה"מ, משרד החקלאות, ב"ש.

שי אהרון, דורית חשמונאי, ריבקה אופנבך, שבתאי כהן, דודו אלקיים, עמי מדואל, ישראל צברי, רמי גולן- מו"פ ערבה.

ד"ר איתן פרסמן- מינהל המחקר החקלאי, המכון לגידולי שדה, מכון וולקני,משרד החקלאות.

תקציר

השפעת חימום  יום במהלך החורף, על יבול הפירות בפלפל  נבדקה בשתי תחנות מחקר בערבה.
בתחנת יאיר נשתלו שני זני פלפל  (סליקה- חברת אפעל, ורפסודה -חברת מכתשים),  בתשע חממות. במהלך החורף למשך
 כ-100 ימים, הופעלו משטרי טמפרטורת יום שונים  באמצעות סגירת הוילונות בחממות.  בחלק מהחממות הותקנו וונטות שפעלו על מנת להחליף אוויר עם החוץ, ובחממה נוספת בוצעה העשרת פד"ח באמצעות הזרקת גז קר.

בזן סליקה  התקבלה תוספת של כ- 30% במספר הפירות הראויים ליצוא, אך ללא  כל עלייה ביבול הכולל, ובכך אוששו התוצאות מעונת הניסוי הקודמת. בזן רפסודה התקבלה תוספת של כ-20% במשקל הפירות הכולל אך ללא תוספת ביבול  הפירות ליצוא, וזאת עקב עלייה במספר הפירות הסדוקים . 
מכאן שההשפעות על היבול הכולל וליצוא מותנות בזן ולא ניתן לאמץ את השיטה באופן גורף. 
תחום התגובה החיובית לתוספת יבול פירות, נמצא בחממות בהן הטמפרטורה לא עברה  את  סף 30 המעלות במשך היום. כמו כן לא נמצא יתרון לחממות בהן בוצעו חילופי אוויר. ריכוזי הפד"ח הנמוכים יותר לא היוו מגבלה ליבול הפירות. 
עליית ריכוזי הפד"ח עד כדי  800 ח"מ אומנם גרמה לצימוח רב יותר אך הניבה תגובה מאוד מתונה ביבול הפירות. 
בתחנת זהר שבכיכר סדום נשתלו  שישה זני פלפל בשתי חממות. בחממת הביקורת הוילונות  היו מופשלים 24 שעות במשך כל תקופת הטיפולים: 1/12-1/3, ואילו בחממה בה בוצע חימום יום נסגרו הוילונות בשלושת הכיוונים: מזרח, מערב, וצפון באופן קבוע, ואילו  וילון דרום  נסגור במהלך היום, והורם בלילה. 

בכל  ששת הזנים התקבלה עלייה ביבול הכולל בעקבות החימום יום בשיעור של 10-40%. תוספת זו נגרמה מעלייה במספר הפירות ומשקלם. במרבית הזנים חלה ירידה ביבול ליצוא עקב עליית שיעור הפירות המעוותים שנמצאו חסרי זרעים.
יתכן ושיעור התגובה הגבוהה יותר לחימום יום שהתקבל בתחנת זהר, נגרם עקב טמפרטורת לילה גבוהה יותר מאשר בתחנת יאיר. 
רקע ומטרת העבודה
התפתחותו הוגטטיבית, הפריחה, ההנבה, ואיכות הפירות בפלפל מושפעים מאד מתנאי הטמפרטורה. טמפרטורות נמוכות  בתקופת החורף גורמות לעצירת הגידול, ולהיווצרות פירות גדולים וכבדים. כתוצאה מחימום  בשעות הלילה בחודשים נובמבר-פברואר ממשיך צמח הפלפל לצמוח וליצר פירות איכותיים, וזאת באמצעות הקטנת גודל הפרי,  ומניעת פירות שפיציים. האפשרות להמיר חלק ממעלות הלילה  היקרים, במעלות טמפרטורת יום- הניתנות בחינם, עולה 
מעבודתם של:    Baker & van Uffelen   (4). החוקרים מצאו   תגובת פיצוי טמפרטורות (כלומר אדישות של הצמח) כאשר ירדו בטמפרטורת הלילה מ-18 עד ל-16.5 מעלות ועלו במקביל בטמפרטורת היום  אל מעל ל-24 מעלות, כך שהממוצע היממתי נשמר על 21 מעלות (איור 1).
  בניסוי שנערך בתחנת יאיר (1) בעונת 2003/4  נבדק עקרון הפיצוי. מתוצאות הניסוי למדנו שקימת תגובה בנוף ובפירות לתוספת טמפרטורת יום בחורף, אך בחממות שנסגרו לחלוטין במהלך החורף  בהם הגיעה הטמפרטורה בשיא היום  לערכים של עד כדי 35 מעלות נגרמה פחיתה של כ-50% ביבול בהשוואה  לחממת הביקורת. 
מכאן שעיקרון הפיצוי אינו ישים  על כל טווח הטמפרטורות  הקיים במהלך החורף באזור הערבה.
מטרת העבודה  בעונה זו  הייתה לאמוד את הפוטנציאל הגלום בהעלאת טמפרטורת היום בבתי צמיחה שאינם מחוממים בלילה. כמטרה משנית רצינו ללמוד על תגובת הצמח לריכוזי פד"ח על רקע של טמפרטורות יום גבוהות וללא חימום לילה.
[image: image3.emf]
איור1. מודל פיצוי טמפרטורה בפלפל, על פי  Baker & van Uffelen . 1988.
שיטות

 הניסוי  בוצעו בתחנת יאיר ליד חצבה בערבה התיכונה. התחנה ממוקמת בקו אורך: 35,14,21 מזרח, וקו רוחב :30,46,57 צפון. בגובה 125- מטר מתחת לפני הים.  שני הזנים: סליקה, ו – ורפסודה נשתלו  ב-  1/9/04 בתשע חממות בהם הופעלו משטרי אקלים שונים  באמצעות סגירת וילונות המבנה( טבלה 1).  מצב הסגירה היה קבוע. אחת לשבוע נותחו נתוני הטמפרטורות ובוצע תיקון במצב הסגירה  של כל מבנה בהתאם להגדרת הטיפול.
פיצול הטיפולים חל ב-22/11 כאשר הטמפרטורה הממוצעת היממתית ירדה  מתחת לערך של 21 מעלות (איור 1). סיום הטיפולים חל  ב-1/3 כאשר הטמפרטורה בחוץ עלתה מעל 21 מעלות יממתיות.  המבנה מסוג "ערבה" בעל  אוורור בגמלונים ווילונות  בארבעת הצדדים, היה זהה בכל הטיפולים. ממדי המבנה: 24 מטר בכיוון הגמלונים (צפון-דרום), ו-20 מטר רוחב. המבנה כוסה ביריעת פולי אתילן מסוג IR ורדים מתוצרת גניגר (היריעה מוחלפת מידי שנה) . בדפנות מזרח ומערב קימת  רשת 50 מש, ובדפנות דרום וצפון וילון מתגולל לגובה 4 מטר. עד מועד פיצול הטיפולים, כ-75 ימים משתילה, תופעלו כל החממות באופן זהה לחלוטין כמקובל   בגידול פלפל במרכז הערבה.

 בכל חממה נשתלו הזנים בשיטת הפסים, בה זן נשתל כל ערוגה שניה . בכל חממה סומנו חמש חלקות לזן באורך של ארבע מטר ובשטח של 6 מ"ר ששימשו לשקילות היבול. הצמחים הודלו בשיטה הספרדית.
תקופת האסיף נמשכה 130 ימים החל ב-22/12 וסיים ב- 2/5. בסה"כ נערכו 12 קטיפים.
טבלה 1. טבלת הטיפולים לפי שמות החממות, ערך הטמפרטורה  היממתית הצפוי בחורף, מספר הוונטות שפעלו להחלפת אויר, ריכוז הפד"ח הצפוי בחממה בשיא החורף. 
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[image: image5.emf]איור 2. טמפרטורה ממוצעת  ליממה  בטיפולי החממות למשך  כל תקופת הטיפולים: 22/11-1/3. 

איור 3. טמפרטורת אוויר  שעתית ממוצעת לכל חממה  לתקופה:12-30/1. 

התוצאות בתחנת יאיר
יבול הפירות הכולל
בשני הזנים, יבול הפירות הושפע מטיפולי האקלים (טבלה 2). שלושת החממות הסגורות לחלוטין ( 12,7,4) הניבו את היבולים הנמוכים ביותר (איור 4). בחמשת החממות הסגורות חלקית ישנה תגובה שונה לזנים. בזן סליקה לא התקבלה עליה ביבול הכולל, בעוד שבזן רפסודה נמצאה עליה של 1.6 טון\דונם, שמהווים תוספת של כ-20%. 
חילופי האוויר לא תרמו לתוספת יבול.

יבול הפירות ליצוא
נמצאה השפעה שונה בזנים. בזן רפסודה התקבלה תוספת זניחה של: 0.3 טון\דונם, וזאת משום שמרבית תוספת  בפירות הייתה  בפירות סדוקים.  בזן סליקה התקבלה תוספת דומה לזו שנמצאה לפני שנה בשיעור של 1 טון\דונם (כ-30%). תוספת שנגרמה בעיקר עקב ירידת  מספר הפירות השפיציים.  העשרה  בפד"ח לריכוז של-800 ח"מ הניבה תגובה של כ- 1 טון\דונם (איור 4). 
איכות הפרי
איכות  הפרי ביום הקטיף הושפעה בשני פרמטרים: סידוק, ושפיצים (טבלאות: 3 ,4). ככל שהחממה הייתה סגורה יותר כך חלה עלייה במספר הפירות הסדוקים וירידה במספר הפירות השפיציים ( איור 5). בזן רפסודה, כל סגירה נוספת של הוילונות גרמה לעלייה בסידוק הפירות , שגררה פחיתה ביבול ליצוא . בזן סליקה התקבל עקום אופטימום עד לרמת סגירה של:

 30-28 מעלות, ומעבר לכך חלה פחיתה ביבול ליצוא. איכות הפרי במבחן חיי מדף לא הושפעה מטיפולי הניסוי (טבלה 4).
ימים להתפתחות הפרי

משך התפתחות הפרי הגיע לשיא של  120 ימים בחנטות של סוף נובמבר. מכאן חלה פחיתה בימי ההתפתחות עד ל-60 ימים בחנטות של סוף פברואר (איור 6 ). משקל הפרי פחת ככל שעלתה הטמפרטורה במבנה (איור 7).

יבול הטמפרטורות בחממות

תוספת  שעות מעלה של  עד  20% הושגה בחממות החמות ביותר בהשוואה לחממת הביקורת (איור2). במשך 100 ימי הטיפולים נצברו בחממות החמות ביותר כ-300 ימי מעלה יותר מאשר בחממת הביקורת.

ריכוזי הפד"ח

בבדיקות שנערכו ב 29/12 (איור 9)  בשיא היום, נמצא שריכוזי הפד"ח הושפעו מסגירת החממות  רק בחממה  12 שנסגרה לחלוטין ללא חילופי אויר. בחממות שנסגרו באופן חלקי ,או שבוצע בהם חילופי אויר, לא ירד ריכוז הפד"ח באופן משמעותי בהשוואה  לחממת הביקורת שהייתה הפתוחה לחלוטין. 
מוליכות הפיוניות
מוליכות הפיוניות עלתה כתוצאה מעליית הטמפרטורה, בעקבות סגירת הוילונות, עד לערך מרבי  של 28 מעלות ולא מעבר לכך (איור 8) .
טבלה 2.  תוצאות היבול .

	זן
	חממה
	טמפרטורה עונתית
	יבול כולל
	מספר כולל
	יבול יצוא
	מספר יצוא
	משקל פרי ליצוא

	
	
	מעלות
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	גרם

	סליקה
	4
	18.2
	8.4
	73
	2.4
	15
	159

	סליקה
	12
	18.0
	7.3
	53
	2.9
	17
	165

	סליקה
	7
	17.6
	5.9
	42
	2.2
	13
	161

	סליקה
	9
	17.0
	9.7
	68
	4.1
	25
	160

	סליקה
	1
	16.8
	9.8
	68
	3.7
	23
	166

	סליקה
	10
	16.4
	8.7
	67
	3.9
	24
	163

	סליקה
	6
	16.4
	9.7
	65
	4.2
	26
	161

	סליקה
	3
	16.0
	8.4
	59
	3.3
	21
	159

	סליקה
	11
	15.3
	9.9
	70
	3.2
	20
	161

	רפסודה
	4
	18.2
	8.2
	91
	1.6
	12
	141

	רפסודה
	12
	18.0
	7.1
	59
	1.3
	9
	147

	רפסודה
	7
	17.6
	5.4
	42
	1.6
	11
	144

	רפסודה
	9
	17.0
	10.4
	79
	3.0
	20
	152

	רפסודה
	1
	16.8
	8.9
	67
	2.6
	17
	153

	רפסודה
	10
	16.4
	9.7
	76
	2.9
	19
	154

	רפסודה
	6
	16.4
	9.0
	69
	3.1
	21
	150

	רפסודה
	3
	16.0
	9.0
	71
	2.9
	20
	147

	רפסודה
	11
	15.3
	8.8
	67
	2.8
	20
	143


טבלה 3 אחוז היצוא וסיבות הפסילה בכל חממה.

	זן
	חממה
	טמפרטורה
	יצוא
	שפיטם
	מעוות
	צלב
	סדוק
	שפיץ
	אחר

	
	
	מעלות
	% מספרי
	פרי\מ"ר
	פרי\מ"ר
	פרי\מ"ר
	פרי\מ"ר
	פרי\מ"ר
	פרי\מ"ר

	סליקה
	4
	18.2
	20
	1.4
	2.2
	0.0
	11.0
	1.3
	42.6

	סליקה
	12
	18.0
	33
	1.5
	3.4
	0.0
	4.4
	1.9
	24.7

	סליקה
	7
	17.6
	32
	1.8
	1.9
	0.0
	7.3
	0.1
	17.2

	סליקה
	9
	17.0
	37
	2.2
	3.7
	0.0
	6.1
	2.7
	27.9

	סליקה
	1
	16.8
	33
	2.1
	4.8
	0.1
	4.4
	3.2
	31.2

	סליקה
	10
	16.4
	36
	1.2
	4.3
	0.7
	3.0
	5.6
	27.9

	סליקה
	6
	16.4
	41
	1.6
	3.9
	0.1
	5.4
	3.9
	23.6

	סליקה
	3
	16.0
	35
	1.9
	3.4
	0.0
	1.0
	3.0
	29.0

	סליקה
	11
	15.3
	28
	2.0
	2.7
	0.1
	1.1
	6.3
	38.4

	רפסודה
	4
	18.2
	13
	2.2
	2.3
	0.0
	11.1
	1.5
	62.7

	רפסודה
	12
	18.0
	15
	2.8
	2.2
	0.0
	9.7
	0.7
	34.8

	רפסודה
	7
	17.6
	26
	1.5
	1.1
	0.1
	9.7
	0.8
	18.0

	רפסודה
	9
	17.0
	25
	3.2
	2.5
	0.5
	7.4
	7.1
	37.8

	רפסודה
	1
	16.8
	25
	2.9
	3.0
	0.0
	7.5
	3.3
	33.6

	רפסודה
	10
	16.4
	25
	2.2
	2.9
	0.0
	6.0
	10.0
	35.3

	רפסודה
	6
	16.4
	30
	2.9
	2.0
	0.0
	4.5
	5.9
	33.0

	רפסודה
	3
	16.0
	28
	3.3
	1.7
	0.0
	4.3
	5.9
	36.0

	רפסודה
	11
	15.3
	29
	2.7
	0.5
	0.0
	1.2
	1.9
	41.3


טבלה 4 .תוצאות מבחן חיי מדף. נוסחת ציון האיכות  :  זקן 60%, כתום 30% חריגי צבע 10%.
	זן
	חממה
	טמפרטורה
	ציון איכות
	מוצק מאוד
	מוצק
	זקן
	כתום
	חריגי צבע
	ריקבון עוקץ
	ריקבון כללי
	צלבים

	
	
	מעלות
	נוסחה
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	סליקה
	4
	18.2
	-0.5
	0.0
	14.3
	43.0
	24.7
	66.7
	69.0
	0.0
	4.0

	סליקה
	12
	18.0
	2.8
	0.0
	31.5
	19.0
	14.3
	66.8
	75.5
	8.8
	6.5

	סליקה
	7
	17.6
	3.2
	13.5
	17.5
	11.5
	39.0
	32.0
	69.0
	3.5
	3.5

	סליקה
	9
	17.0
	2.1
	0.0
	25.0
	28.2
	16.8
	62.8
	81.6
	2.8
	8.4

	סליקה
	1
	16.8
	0.4
	0.0
	7.0
	40.4
	10.0
	77.2
	63.0
	0.0
	3.4

	סליקה
	10
	16.4
	1.8
	0.0
	18.6
	28.4
	17.4
	61.2
	83.2
	1.4
	19.0

	סליקה
	6
	16.4
	6.4
	0.0
	8.5
	7.3
	11.8
	76.0
	71.8
	0.0
	16.3

	סליקה
	3
	16.0
	2.9
	0.0
	8.2
	21.6
	17.4
	70.2
	81.0
	5.0
	5.0

	סליקה
	11
	15.3
	3.0
	0.0
	35.0
	13.8
	26.2
	47.6
	63.4
	0.0
	2.2

	רפסודה
	4
	18.2
	0.4
	0.0
	4.3
	40.8
	0.0
	70.8
	63.3
	25.0
	8.3

	רפסודה
	12
	18.0
	4.5
	0.0
	0.0
	18.0
	0.0
	66.5
	60.0
	0.0
	7.0

	רפסודה
	7
	17.6
	-0.8
	0.0
	12.3
	43.3
	13.0
	64.7
	74.2
	3.8
	33.7

	רפסודה
	9
	17.0
	2.7
	1.6
	21.2
	26.6
	20.0
	65.6
	85.8
	0.0
	16.6

	רפסודה
	1
	16.8
	5.5
	0.0
	27.5
	8.5
	12.5
	75.0
	100.0
	8.5
	0.0

	רפסודה
	10
	16.4
	-0.8
	3.6
	11.8
	41.4
	7.2
	74.4
	66.6
	0.0
	1.6

	רפסודה
	6
	16.4
	0.4
	0.0
	33.3
	36.0
	16.7
	68.3
	89.0
	0.0
	23.3

	רפסודה
	3
	16.0
	-6.2
	0.0
	2.7
	75.3
	16.7
	83.3
	62.0
	0.0
	2.3

	רפסודה
	11
	15.3
	0.6
	1.0
	16.0
	39.0
	4.8
	68.8
	76.0
	12.5
	12.0


[image: image6.emf]
איור 4 א. היבול הכולל. ב. היבול ליצוא בהתאם לטמפרטורה  הממוצעת בחממות  לתקופת הניסוי.

[image: image7.emf]
איור 5 . השפעת סגירת החממה על א. מספר הפירות הסדוקים ב. מספר הפירות השפיציים.
[image: image8.emf]
איור 6. ימי התפתחות הפרי בזן סליקה למשך תקופת החנטה: 28/11-26/2 בכל חממה.
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[image: image10.emf]איור 7. מתאם בין משקל הפרי לבין הטמפרטורה הממוצעת לתקופת הניסוי ששררה במבנה. ב. מתאם בין הטמפרטורה לבין ימי התפתחות הפרי.
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איור 8. מוליכות הפיוניות בתגובה לטמפרטורת האויר.
איור 9.  ריכוזי פד"ח בחממות ב-29/12.
הניסוי בתחנת זהר

שיטות

שישה זנים, 2-צהובים, ו-4 אדומים נשתלו בשתי חממות בתחנת זהר שבכיכר סדום ב-13/9. טיפול חימום יום תופעל בתקופה: 1/12-1/3. בחממת הטיפול נסגרו הוילונות מזרח מערב וצפון באופן קבוע, ווילון דרומי  היה במצב חלקי סגור במהלך היום ומורם בלילה. חממת הביקורת עמדה עם וילונות מורמים 24 שעות במשך כל תקופת הטיפולים.  

תוצאות תחנת זהר
היבול ואיכות הפירות
כל ששת הזנים הגיבו בתוספת יבול כולל לטיפול חימום יום (טבלה 5). תוספת זו נגרמה מיותר פירות בעלי משקל רב יותר.

החימום גרם להבכרה בתקופה: 19/12-1/2 (איור 10). גל הפירות אשר הביא ליתרון לטיפול החימום ע"פ הביקורת, חנט בסוף חודש ינואר ונקטף בתקופה:  15/4-15/5. פירות אלו היו חסרי זרעים וכתוצאה מכך מעוותים. הפגיעה באיכות חיי המדף של הפירות בטיפול החימום, התבטאה בירידה  בצבע ובמוצקות ( טבלה 7). בכל ששת הזנים ציון איכות חיי מדף נפל בטיפול חימום יום יחסית לביקורת . הטיפול חימום יום גרם לתוספת במשקל הפרי ( טבלה 6)  שבאה לידי ביטוי בקטיפי אפריל-מאי (איור 10). 
תוצאות בדיקות ריכוזי  פד"ח
בבדיקה שנערכה ב-23/1 בשעה 12.00 נמצאו ריכוזי פד"ח נמוכים בכ-100 ח"מ בחממה הסגורה יחסית לפתוחה ( איור 13)
תוצאות האקלים 
יבול הטמפרטורה  במבנה המחומם הגיע ל כ-2 מעלות יממתיות שמהווים כ-180  ימי מעלה (איור11). תוספת זו נבנתה בחודשים דצמבר-ינואר. סגירת המבנה במשך היום גרמה לעליית טמפרטורה מ-24 ל-32 מעלות במהלך חודש ינואר באמצע היום (איור 12).
טבלה 5. תוצאות היבול  ואיכות ביום הקטיף. ניסוי זהר 2004/5.
	טיפול
	זן
	חימום יום
	יבול 
כולל
	מספר כולל
	משקל יצוא
	מספר יצוא
	מעוות
משקל
	מעוות מס.
	סדוק משקל
	סדוק 
מס.

	
	
	
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר

	1
	סליקה
	0
	9.5
	65.2
	6.0
	37.4
	2.2
	16.9
	0.1
	0.3

	2
	מיטוס
	0
	9.1
	52.2
	6.9
	37.7
	1.6
	10.8
	0.1
	0.7

	3
	קריזמה
	0
	10.6
	52.9
	7.5
	33.6
	2.3
	14.1
	0.2
	0.8

	4
	35111
	0
	10.0
	61.7
	7.0
	40.3
	1.8
	12.4
	0.1
	0.7

	5
	פסדובלה
	0
	8.9
	56.2
	6.1
	33.1
	1.8
	13.7
	0.1
	0.4

	6
	4778
	0
	9.5
	55.1
	6.9
	34.9
	1.6
	10.9
	0.0
	0.1

	1
	סליקה
	1
	11.4
	71.2
	6.9
	38.8
	3.9
	27.1
	0.1
	0.6

	2
	מיטוס
	1
	11.0
	61.3
	5.4
	27.1
	4.5
	27.1
	0.5
	2.8

	3
	קריזמה
	1
	11.5
	61.1
	5.5
	25.6
	4.3
	24.7
	1.2
	6.2

	4
	35111
	1
	12.2
	71.9
	6.2
	34.0
	4.6
	28.6
	1.0
	4.9

	5
	פסדובלה
	1
	12.3
	73.2
	6.5
	33.8
	4.5
	29.4
	0.6
	2.8

	6
	4778
	1
	11.8
	65.2
	8.1
	38.4
	2.7
	17.6
	0.2
	0.9


טבלה 6. ניתוח תוצאות היבול בין הזנים בכל מבנה לחוד . ערכים בהם מופיעים אותיות שונות נבדלים ברמת מובהקות של 5%. 
	
	יבול כולל
	מספר כולל
	משקל יצוא
	מספר יצוא
	מ.פרי יצוא

	מחומם
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	ק"ג\מ"ר
	פרי\מ"ר
	גרם

	סליקה
	11.4
	71.2
	 AB-6.9
	A-38.8
	178

	מיטוס
	11.0
	61.3
	B-5.4
	B-27.1
	197

	קריזמה
	11.5
	61.1
	B-5.5
	B-25.6
	213

	35111
	12.2
	71.9
	B-6.2
	BA-34.0
	182

	פסדובלה
	12.3
	73.2
	BA-6.5
	BA-33.8
	193

	4778
	11.8
	65.2
	A-8.1
	A-38.4
	211

	ביקורת
	
	
	
	
	 

	
	
	
	
	
	 

	סליקה
	9.5
	65.2
	B-6.0
	BA-37.4
	160

	מיטוס
	9.1
	52.2
	BA-6.9
	BA-37.7
	184

	קריזמה
	10.6
	52.9
	A-7.5
	B-33.6
	222

	35111
	10.0
	61.7
	BA-7.0
	A-40.3
	175

	פסדובלה
	8.9
	56.2
	B-6.1
	B-33.1
	184

	4778
	9.5
	55.1
	BA-6.9
	BA-34.9
	198


טבלה 7. תוצאות איכות במבחן חיי מדף ב-7 מעלות למשך 17 ימים ועוד שלושה ימים בטמפרטורת החדר.

	טיפול
	ציון איכות
	מוצק מאוד
	מוצק
	זקן
	כתום
	חריגי צבע
	רקבון עוקץ
	רקבון כללי
	צלבים

	
	נוסחה
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%
	%

	ביקורת
	4.4
	18
	41
	5
	13
	17
	24
	0
	2

	חימום יום
	4
	11
	32
	10
	11
	27
	42
	1
	5
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איור 10. משקל פירות כולל מצטבר.
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איור 11 .א. טמפרטורה ממוצעת יממתית לכל תקופת הטיפולים בשתי החממות. ב. טמפרטורה ממוצעת יממתית לכל חודש


איור 12 .טמפרטורה ממוצעת שעתית לחודש ינואר במבנה המחומם ובביקורת.
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איור 13. ריכוזי פד"ח  בשתי חממות הניסוי ובחוץ ב-23/1/05 בשעה 12.00 .

סיכום דיון

תגובת הזן סליקה הייתה שונה בשני אתרי הניסוי. בכיכר סדום התקבלה תוספת של כ-2 טון\דונם  ביבול הכולל בעוד שבתחנת יאיר לא נמצאה   כל תוספת זו שנה שנייה (1), וזאת למרות  שבתחנת יאיר השגנו תגובת טמפרטורה גבוהה יותר לסגירת המבנה עקב יותר ימי טיפול.

העובדה שתוספת הטמפרטורה לא הביאה  לתגובה רבה יותר ביבול הפירות מצביעה על כך שהצמח בתחנת יאיר  נמצא תחת מגבלה  (שאינה טמפרטורה יממתית) חמורה יותר מאשר הצמח שבכיכר סדום. אפשרי  שבתחנת יאיר   הצמח מצוי במגבלת טמפרטורת לילה חמורה יותר,שכן טמפרטורת הלילה נמוכה מזו שבכיכר סדום.
 הפגיעה באיכות הפירות כתוצאה מסגירת המבנה  נובעת בעיקרה מעלייה בסידוק הפירות. 

הבעיה הייתה חמורה יותר בכיכר סדום. בתחנת יאיר למדנו שסגירה חלקית המבטיחה עלייה מתונה יותר בטמפרטורות לסף עליון של עד 30 מעלות הניבה את התוצאות הטובות ביותר. בכיכר סדום סגירת המבנה הייתה  בתקופה מסוימת כמעט מלאה וטמפרטורות היום הגיעו לערכיים מרביים של 35 מעלות. יתכן שסגירה מתונה יותר תבטיח פגיעה מזערית באיכות הפרי.

 לא נראה שריכוזי הפד"ח הנמוכים יותר היוו מגבלה לייצור הפירות. כנאה שבתקופת החורף קצב ההטמעה איטי וזמינות הפד"ח אינה מהווה מגבלה בטווח הריכוזים:   270-370 ח"מ. עליית הריכוז לערכים של 800 ח"מ אומנם גרמה לצימוח נמרץ יותר אך הניבה תגובה זניחה ביבול הפירות.
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